His tortus sollicitudinibus anxiè noctem consumpsi totam; & Giton, qui acceperat me cubuisse domo, cellulam intravit primo diluculo, meque licentiosius vivere vehementer accusavuit, dixitque familiam de mea agendi ratione valde conqueri, rarissimè ministeriis me adesse, & mihi fortasse funestum fore illud quod geregabam commercium.

His intellexi de meis negotiis illum esse communitum, & aliquem domi fortè de me percentatum fuisse: quærere igitur à Gitone meo cœpi, num aliquis me quæsisset? Nemo, inquit hodie: sed hesterno die mulier quædam haud inculta januam intravit: cùmque diu metum esset locuta, & me accersito sermone laflasset, ultimo cœpit dicere, te noxam meruisse, daturumque serviles pænas, si læsus in querela perseverasset.

Hæc

Hæc vehementer me torserunt, novaque convicia in fortunam jeci, & nondum querelam finieram, cum Chrylis intervenit, amplexuque effulssimo me invasit, &, Teneo te, inquit, qualem speraveram: tu desiderium meum, tu voluptas mea, numquam finies hunc ignem, nisi sanguine extinxeris.

Chrysidis petulantia multum turbatus fui, & verborum blanditiis usus sum ut illam dimitterem: timebam enim ne rumores furentis ad aures Eumolpi pervenirent: nam à felicitate superbum Domini supercilium induerat. Omnem ergo adhibui industriam ut mitigaretur Chrysis: amorem finxi, blandè susurravi: in summam ita dissimulavi astutè, ut me amore captum crediderit. Exposui quo in periculo uterque essemus, si mecum in cella deprehenderetur, Eumolpumque vel de minimo pœnas repetere. His auditis confestim exit, & celerius quod reducem videbat Gitona, qui paulò antequam illa me convenisset, exierat è cubiculo.

Vix egressā, unus ex novitiis servulis subito accucurrit, & mihi dominum iratissimum esse affirmavit, quod biduo jam officio defuisse; rectè ergo me facturum, si excusationem aliquam idoneam præparassem. Vix enim posse fieri, ut rabies irascentis sine verbere consolidat.

Adco turbatus, mæstusque visus sum Gitoni, ut nihil mihi de muliere dixerit: de Eumolpo dumtaxat locutus est, jussitque potius cum illo jocari, quam agere serio. Parui equidem, & tam hilari vultu ad eum accessi, ut non s. vere, sed festivè me exceperit: de Venere mihi propitia cavillatus est: laudavit formam & elegantiam meam matronis omnibus acceptissimam: &, Non me latet, inquit, te à formissima deperiri: at nunc, Eumolpi, illud nobis in loco poterit prodesse: Phili ergo sustine personam, equidem quam suscepi sustinebo.

Adhuc loquebatur, cum intravit matrona inter

ter primas honesta, Philumene nomine, quæ multas sæpe hæreditates officio ætatis extorserat, tūm anus & floris extincti, filium filiamque ingerebat orbis senibus, & per hanc successionem artem suam perseverabat extendere. Ea ergo ad Eumolpum venit, & commendare liberos suos ejus prudentiæ, bonitatique credere se & vota sua. Illum esse solum in toto orbe terrarum, qui præceptis etiam salubribus instruere juvenes quotidie posset. Ad summam, relinquere se pueros in domo Eumolpi, ut illum loquentem audirent, quæ sola posset hæreditas juvenibus dari. Nec aliter fecit ac dixerat, filiamque speciosissimam cum fratre ephebo in cubiculo reliquit, simulavitque se in teniplum ire ad vota muncupanda. Eumolpus, qui tam frugi erat, ut illi etiam ego puer viderer, non distulit puellam invitare ad Pygiciaca sacra. Sed & podagricum se esse, lumborumque solutorum omnibus dixerat, & si non servasset integrum simulationem, periclitabatur totam pene tragœdiam evertere. Itaque, ut constaret mendacio fides, puellam quidem exoravit, ut sederet supra *commodatam* bonitatem, Coraci autem impetravit, ut lectuni, in quo ipse jacebat, subiret, positisque in pavimento manibus, dominum lumbis suis commoveret. Ille lento parebat imperio, puellæque artificium pari motu remunrabat. Cùm ergo res ad effectum spectaret, clara Eumolpus voce exhortabatur Coraca, ut spislaret officium. Sic inter mercenarium amicamque positus senex, veluti oscillatione ludebat. Hoc semel iterumque ingenti risu, etiam suo, Eumolpus fecerat. Itaque ego quoque ne desidia consuetudinem perderem, dum frater sororis suæ automata per clostellum miratur, accessi tentaturus an pateretur injuriam. Nec se rejiciebat à blanditiis doctissimus puer, sed numen inimicum ibi quoque *inveni*. Non

Non tam graviter sustuli hanc debilitatem quam pristinas: paulò post enim redierunt nervi, & repente me sentiens valentiorē esse proclamavi: Dii majores sunt, qui me restituerunt in integrum. Mercurius enim, qui animas ducere, & reducere solet, suis beneficiis reddidit mihi, quod manus irata p̄ciderat, ut scias me gratiōrem esse quam Proteſilaum, aut quemquam alium antiquorum. Hæc locutus sustuli tunicam, Eumolpoque me totum adprobavi. At ille primo exhorruit: deinde, ut plurimum crederet, utraque manu Deorum beneficia tractat.

Hac ingenti gratia hilaritatem nobis concitante riximus prudentiam Philumenes, liberorumque experientiam in arte, illis quò ad nos nihil profuturam, sola enim hereditatis spe puerum puellamque illa nobis prodiderat. Hinc igitur sordidum orbos senes circumveniendi modum apud me reputans, de nostræ presentis fortunæ statu ratiocinandi occasionem nactus, commonui Eumolpum captando Captatores captari posse. Omnes, ajebam, nostræ actiones cum prudentia convenire debent. Socrates Deorum hominumque judicio sapientissimus, gloriari solebat, quòd nunquam neque in tabernam confixerat, nec ullius turbæ frequentioris concilio oculos suos crediderat. Adeo nihil est commodius, quam semper cum sapientia loqui. Omnia ista vera sunt: nec ulli enim celerius homines incidere debent in malam fortunam, quam qui alienum concupiscunt. Unde plani autem, unde levatores vivarent, nisi aut locellos, aut sonantes ære saccellos pro hamis in turbam mitterent? Sicut muta animalia cibo inescantur: sic homines non caperentur spe, nisi aliquid morderent. Quamobrem Crotoniatæ tam laute hactenus nos excepterunt; sed ex Africa navis, ut promiseras, cum pecunia tua, & familia tua non venit. Captatores jam

jam exhausti liberalitatem imminuerunt. Itaque aut fallor, aut fortuna communis coepit redire ad poenitentiam suam.

*Modum excogitavi, inquit Eumolpus, quo nos
stros Captatores valde sollicitos habeamus: simul
que tabulas è perā trahens sic ultimas legit voluntates.*

Omnes qui in testamento meo legata habent, præter *Libertos* meos, hac conditione percipient, quæ dedi, si corpus meum in partes conciderint, & adstante populo comedent. Ne plus æquid exhorrescant, apud quasdam gentes scimus adhuc legem servari, ut à propinquis suis consumantur defuncti, adeo quidem, ut objurgentur ægri frequenter, quod carnem suam faciant pejorem. His admoneo amicos meos, ne recusent, quæ jubeo, sed quibus animis devoveant spiritum meum, eisdem etiam corpus consumant.

Cumque prima capita legeret, quidam magis Eumolpo familiares intrarunt cubiculum & in ejus manu tabulas testamenti conspicentes, ut fierent lectionis participes eum enixe rogarunt. Annuit ille subito, & a primo ad ultimum recitauit. Hi verò audita necessitate cada veris edendi non tralatitia propositione tristes admodum fuerunt. Sed excæcabat ingens fama oculos, animosque miserorum & illius ad aspectum tam humiles erant, ut de hac novitate conqueri non ausi fuerint. Ast unus ex eis nomine Gorgias paratus erat exsequi, dummodo diutias non exspectaret.

Ad hoc Eumolpus, De itomachi tui recusatione non habeo, quod timeam, sequeretur imperium, si promiseris illi pro unius horæ fastidio multorum bonorum pensationem. Operi modò oculos, & finge te non humana viscera, sed centies festertiū comesse. Accedet huc, quod aliqua inveniemus blandimenta, quibus saporem mutemus. Neque enim ulla caro per se placet, sed arte

arte quadam corrumpitur, & stomacho conciliatur averso. Quod si exemplis vis quoque probari consilium, Saguntini oppressi ab Annibale, humanas edere carnes: nec hereditatem exspectabant. Petavii idem fecerunt in ultima fame, nec quidquam aliud in hac epulatione capabant, nisi tantum ne esurirent. Cum esset Numantia à Scipione capta, inventæ sunt matres quæ liberorum suorum tenerent semesa in sinu corpora. Ultimò cum sola cogitatio humanæ carnis edendæ fastidium creare potest, animum adversum toto corde vineatis, ut legata immensa, de quibus statuo vobis, recipiatis.

Has novitates propugnosas ita incompositè effudit Eumolpus, ut Captatores de illius promissis disfidere coepint, & statim dicta factaque zostra propius explorantes, suspicionibus experientia aucti, planos & levatores nos crediderint. Accedebat hic quibusdam advenis noti eramus: Itaque qui majoribus impensis nos exceperant, invadere, & vindictam pro merito sumere, decreverunt. Sed Chrysus omnium machinarum particeps, Crotoniarum in nos consilium mihi renunciavit, quo auditio ita perterritus fui, ut illico una cum Gitone effugerim, relieto fatis inquis Eumolpo: & paucis abhinc diebus accepi Crotoniatas indignantes quæ Veterator iste sumptibus publicis laute diu alitus fuerat, Massiliotico more illum maestasse. Id ut intelligatis scito, quod Massilienses, quoties peccarentia laborabant, unus se ex pauperibus offerebat alendus anno integro publicis & purioribus cibis. Hic poeta ornatus verbenis & verbibus sacris, circumducebatur per totam civitatem cum execrationibus, ut in ipsum recidarent mala civitatis: & sic de rupe projiciebatur.